Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

ATA SEGUNDA REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA AMPEB

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de 2012, às 14:00 horas, no Auditório                                             Afonso Garcia Tinoco, na nova sede do Ministério Público, situada na 5a Avenida, n. 750, no Centro Administrativo da Bahia, nesta Capital. A presente Assembléia Geral Extraordinária, ora aberta, é presidida pela Presidente da Diretoria da AMPEB, Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e convocada nos termos do artigo 8º, alínea f, artigo 9º, inciso I, e artigos 10 e 18 do seu Estatuto. Pela Presidente, designada para secretariar a presente Assembléia, a Diretora Secretária da AMPEB, Dra. Silvana Brito Suarez, cumprindo o disposto no art. 13, caput, do Estatuto. Em segunda convocação, sob a presidência da Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti que abriu os trabalhos da Segunda Assembléia Geral Extraordinária, foi lido pela Secretária o Edital de Convocação n. 002/2012, com a seguinte pauta: discussão e deliberação sobre o projeto de reforma do Estatuto da AMPEB.  Os trabalhos foram iniciados, com a presença de 42 (quarenta e dois) associados, consoante lista de presença que ficará devidamente arquivada na sede da Associação. A Presidente inicia os trabalhos e salienta que não temos quorum para deliberação, hoje somos 708 associados e o Estatuto da AMPEB pede 1/3 dos associados para qualquer deliberação. Informa a Procuradoria Geral reconhece o retroativo do auxílio alimentação a ser pago, salientando que a AMPEB está vigilante, pois os cálculos foram elaborados em um terço do que achamos que temos direito, iremos apresentar recurso ao Colegiado e se for o caso judicializar a demanda, com a finalidade de reconhecer o nosso direito. Informa que entrou em contato com o Procurador Geral do Paraná, que reconheceu o retroativo até o ano de 2004 e aqui foi reconhecido até o ano de 2006, sem juros e correção monetária. Salienta que o valor do Paraná é três vezes maior que o nosso. Cumprimenta os ex-presidentes Dr. Janio e Dr. Waldir, presentes nesta Assembleia. Informa aos aposentados que o processo referente ao FUNPREV, que o mesmo se encontra desaparecido na Procuradoria do Estado, tendo sido determinada a Busca e Apreensão com força policial. Mais uma vez chama a atenção dos colegas sobre a questão da URV Estadual, pois temos colegas que estão perdendo o prazo e sendo executados. Informa que o prazo dos Embargos é de cinco dias, para depois o outro Recurso. A AMPEB tem xerox de todos os processos. Quanto ao Recurso da URV Estadual a AMPEB pediu juros de 1% e o juiz deu 0,5%. Informa que Dra. Marta está na AMPEB todas as tardes para receber os associados. Não temos que deixar de receber as restituições do Imposto de Renda por causa destas ações. Pede que se o colega viajar, avisar que ao receber um envelope marrom da Receita Federal, que liguem para a AMPEB, que mandamos alguém pegar este material, pois não precisamos mais de procuração para fazer o recurso. Salienta que a CONAMP irá receber material contra a PEC 37, a fim de realizarmos audiências públicas, visitas aos parlamentares. Temos que tentar derrubar a PEC na Câmara dos Deputados, a base dos Delegados é forte. Quanto ao subsídio o Ministro Ayres Brito promete que consegue antes da sua saída a revisão dos subsídios. Estamos há mais de seis anos sem a revisão de nossos subsídios. Em relação a aprovação da ATS (Adicional de Tempo de Serviço), informa que iam votar contra e conseguiram tirar de pauta. Salienta que é impossível enviar correspondências diárias para os colegas, que temos o site da AMPEB, atualizado diariamente e o facebook, que são ferramentas utilizadas para a nossa comunicação sem o custo da correspondência. Informa que a agenda foi patrocinada pelo Banco Bradesco, que a festa de final de ano será no dia 08 de dezembro e em setembro iremos receber os aposentados e sócios contribuintes com palestras no Barbacoa, em comemoração a semana do idoso. Em relação a sinistralidade da nossa apólice de seguros Sul América foi conseguido uma redução de 21% para 13%. Salienta que em caso de representações eleitorais contra os colegas, pede que não façam a defesa sozinhos, temos advogado na AMPEB para isto também. Informa que dia 31 será realizado um debate com os candidatos a Prefeito de Salvador, sendo importante o papel do Ministério Público na defesa da democracia. Foi feita uma reunião e todos os candidatos aceitaram as regras. Outras associações também já fizeram debates. Passa a palavra ao Dr. Alexandre Coordenador da Reforma do Estatuto da AMPEB, que agradece a presença de todos os associados e salienta que a comissão de reforma representa toda a classe Iraildes Trindade Rocha como representante dos aposentados, Luis Eugênio Fonseca Miranda da capital, Jader Santos Alves do interior e Eny Magalhães Silva dos Procuradores de Justiça. Salienta que queriam terminar com o voto por carta, mas a comissão resolveu por um meio termo, tendo em vista que muitos colegas moram fora. Informa que não temos quorum para decidir, pretende declarar a Assembleia em estado permanente. Alexandre agradece a presença de todos, que demonstram interesse pela vida associativa. Salienta que outras entidades que se propõe a um trabalho coletivo, também encontram esta dificuldade. Salienta que o Projeto de Reforma do Estatuto que foi divulgado conta com a simpatia dos colegas, porque ao longo do período dos trabalhos não recebemos observações em sentido contrário, isto demonstra que a classe concorda, mas esta concordância tem que ser materializada com a presença, com o registro da concordância na ata. Existem vários colegas que trabalham neste prédio, ou no Fórum Criminal, podemos alcançar a aprovação, rejeição ou novas propostas. Faz um breve histórico da reforma do estatuto, salienta que cada um irá apresentar uma relatoria dos seus trabalhos. Apresenta os integrantes da comissão. Antes de iniciarem a explanação, Dr. Waldir encaminha a mesa, questão de ordem, uma vez que passou batido no encaminhamento de emendas Alexandre informa que poderá ser apresentada propostas, mas pede que para um melhor andamento dos trabalhos, sugere que sejam feitas as explanações, porque é possível que a proposta a ser apresentada já esteja contemplada na reforma do estatuto, já que V. Exa. Não teve contato com o Projeto. Dr. Waldir ressalta que não recebeu a tramitação do anteprojeto e sim já compilado. Lança voto de louvor e elogio a comissão de reforma do Estatuto. Propõe a exclusão do anteprojeto para alijar o voto por carta em qualquer circunstância, em 17/08/2012, encaminha a Presidência da comissão para discussão e posterior votação. Alexandre informa que não há quorum para deliberação, tendo em vista o edital de convocação e projeto apresentado para aprovação ou não do mesmo. Salienta que se houvesse quorum adequado, seguiríamos com a votação e seus sucessivos destaques. Temos aqui um destaque em mão e evidentemente a comissão já discutiu o voto por carta e não acolhe o destaque. Tem duas propostas: a primeira, votar com o número de colegas que temos, para que a comissão inclua no projeto, a segunda, rejeitar o destaque e manter o projeto, seguindo adiante e colhendo assinaturas ou Dr. Waldir relatar e transformar em texto normativo, ou aprova como está ou com o destaque. Isto para ser mais democrático possível. Luís Eugênio entende que a supressão deste artigo e demais incisos implicaria em uma reconstrução do Estatuto, que está todo montado na preservação do voto por carta. Salienta que de todas as propostas recebidas, nenhuma atacou de forma tão violenta o voto por carta. O que foi pedido é que fosse disciplinado este voto, o que alias é admitido em outros Estados no Brasil. Salienta que tiveram o cuidado de verificar e mantiveram esta proposta por carta, porque não tinha necessidade de estripá-lo. Se assim o fizer, teremos que alterar diversos outros dispositivos, que estão conexos com o voto por carta, inclusive toda a parte da eleição. Salienta que termos necessidade de readequar o Estatuto. Alexandre apresenta histórico de trabalho da Comissão, ressaltando que receberam sugestões dos colegas João Paulo Santos Shoucair, Rogério Queiroz, Marco Antônio Chaves Silva, Andréa Scaff de Paula e Olímpio Coelho Campinho Júnior. A seguir foram apresentados slides com as principais alterações. Iraildes Trindade Rocha relata sobre as alterações referentes a denominação, constituição e finalidades, relatando os trabalhos do colega Jader em relação as alterações dos sócios e seus dependentes. Luiz Eugênio Fonseca Miranda relata sobre as alterações dos órgãos: Assembleia Geral, Diretoria Conselho Consultivo e Conselho Fiscal, Dra. Eny relata sobre as eleições e disposições gerais. Após a apresentação dos slides o colega Olímpio apresenta uma terceira sugestão, que seja aberta permanentemente prazo para propostas. Sugere que vários colegas, que não estão presentes, de Comarcas distantes, como Barreiras, que também seja dada oportunidade para oferecimento de destaques, não só hoje, de alguma sugestão. Salienta que não existe crítica ao texto consolidado. Alexandre informa que foi dado um prazo para oferecimento de destaques com o texto consolidado, o anteprojeto foi divulgado. No primeiro prazo foram apresentadas sugestões livres, apresentadas por cinco colegas, depois foi elaborado um texto consolidado e encaminhado a todos, inclusive para os aposentados pelo correio e não houve apresentação de destaques. Por uma liberalidade, estamos aceitando destaques hoje. Valmiro Parabeniza a Comissão pelo trabalho realizado e gostaria de saber: em outras associações qual o critério para se colocar o prazo de seis meses, no caso de inegibilidade, do artigo 44. Alexandre esclarece que o artigo 44 foi concebido baseado em duas fontes: a primeira foi o Estatuto da Paraíba a segunda foi a nossa Lei Orgânica, que prevê a inegibilidade para o cargo de Procurador Geral de Justiça do Presidente da AMPEB, caso, não abra mão da licença associativa, no prazo de 180 dias. Então, entendemos que o mesmo tratamento que o Ministério Público confere a AMPEB, deve ser dado, ou seja, fazer com que alguém, no exercício de uma função, que também se afaste de suas funções finalisticas originárias, para não ter uma posição privilegiada e concorrer a Diretoria da AMPEB. Valmiro diz que está explicado. Norma esclarece que será convocada uma nova Assembleia, com uma convocação com estado permanente. O colega Milen é da opinião de realizarmos a Assembleia em um lugar menor. A Presidente informa que a correspondência por carta é cara, que, inclusive o Conselho Fiscal vem batendo nisso, mas que os colegas não leem a correspondência. Todos os aposentados receberam a convocação por carta e os da ativa por email. Esclarece que é normal o debate. Agradece a presença de todos. Dr. Waldir esclarece que tinha em mente os desdobramentos, várias conversas, com a ideia de instalação de urnas nas regionais, salienta que 80% dos eleitores de Salvador votam por carta. Salienta que é contra o voto por carta. Norma entende que deve ser convocada nova Assembleia e no edital constar que será declarada em estado permanente, até que se consiga o quorum suficiente para a aprovação. Não podemos com cinquenta pessoas aprovar uma alteração de Estatuto. Encerra a Assembleia e informa que convocará outra no auditório de Nazaré, que tem mais disponibilidade, não havendo quorum para deliberação, a próxima Assembleia será declarada em estado permanente para se conseguir fazer a reforma do Estatuto. Hoje compareceram cinquenta e cinco colegas. Olímpio salienta que o artigo 56 prevê a possibilidade de votação pela internet ou eletrônica, resguardados o sigilo e a privacidade. Gostaria de saber se foi prevista a possibilidade de votação para a Assembleia Extraordinária pela internet, o que poderia ser uma solução para este problema. Achava que o auditório estaria cheio. Ressalta a importância das discussões e de Congressos Virtuais e propõe emenda para acrescentar a votação por email nas Assembleias Extraordinárias ara dar o quorum necessário. Alexandre ressalta a necessidade de operacionalização da votação a distância. Fernando sugere o encerramento dos trabalhos, tendo em vista o pequeno número de colegas presentes. A Presidente agradece a presença de todos e encerra os trabalhos, informando que será convocada outra Assembleia com previsão de estado permanente e pede a Dr. Waldir e Olímpio que encaminhem as propostas de alterações hoje apresentadas. Declara encerrada a sessão e mandou que se lavrasse a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim ___________________________, Diretora Secretária, secretaria nomeada e pelos membros da Diretoria presentes.

PRESIDENTE

VICE PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETORA FINANCEIRA

DIRETORA SOCIAL

DIRETRO CULTURAL

DIRETOR ADMINISTRATIVO

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3320-2300

CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

_940146210